- 1 -

重庆市妇女联合会

渝妇发〔2022〕25号

重 庆 市 妇 女 联 合 会

中 共 重 庆 市 纪 委 机 关

中 共 重 庆 市 委 组 织 部

中 共 重 庆 市 委 宣 传 部

中共重庆市委直属机关工作委员会

重庆市精神文明建设委员会办公室

重 庆 市 监 察 委 员 会

关于开展弘扬清廉家风主题宣传教育活动的
通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛

    - 2 -

经开区妇联、纪委、组织部、党（工）委宣传部、文明办、监

委，市直各部门（单位）机关党委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要

论述以及在十九届中央纪委六次全会上的重要讲话精神，落实

中央办公厅《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》部署要

求，按照全国妇联办公厅、中央纪委办公厅、中央组织部办公

厅、中央和国家机关工委办公厅、中央文明办秘书局、国家监

委办公厅等部门《关于开展弘扬清廉家风主题宣传教育活动的

通知》要求，市妇联、市纪委机关、市委组织部、市委宣传

部、市委直属机关工委、市文明办、市监委决定共同开展弘扬

清廉家风主题宣传教育活动，引导党员干部清白做人、勤俭齐

家、干净做事、廉洁从政，管好自己和家人，涵养新时代共产

党人的良好家风，助力保持平稳健康的经济环境、国泰民安的

社会环境、风清气正的政治环境，为党的二十大胜利召开营造

良好氛围，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

在广泛开展群众性宣传教育活动基础上，结合“清风常伴廉洁

齐家”家庭助廉立德“七个一”活动，面向广大党员干部开展

弘扬清廉家风主题宣传教育活动，引导党员干部深刻认识“两

个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“ 四个自

信”、做到“两个维护”，弘扬伟大建党精神，把对党忠诚纳

    - 3 -

入家庭家教家风建设，增强廉洁修身、廉洁齐家的思想自觉和

行动自觉，从树立良好家风做起，培养廉洁自律道德操守，夯

实清正廉洁思想根基，以纯正家风涵养清朗党风政风社风。

二、活动内容

1.选树宣传一批清廉家风典型。深化“最美家庭”寻找活动，

选树一批清廉家风典型，集中宣传一批对党忠诚、无私奉献、

崇德治家、廉洁齐家的清廉家风故事，让广大党员干部学有榜

样、行有示范、赶有目标,激发家风建设的治本功能，激励党员

干部厚植家国情怀、弘扬优良家风，不忘初心、牢记使命，锐

意进取、勇毅前行。

2.举办一场清廉家风故事分享会。以弘扬清廉家风为主题，开

展家风故事分享会，讲好革命前辈以及新时代楷模、身边榜样

的清廉家风故事，通过榜样示范引领、文化熏陶感染，引导广

大党员干部深刻感悟习近平总书记重要论述精神，在思想共

振、心灵共鸣中凝聚奋进新时代的昂扬斗志，把廉洁要求贯穿

到日常生活中，以清廉家风涵养清风正气，做廉洁文化的传承

者、守护者、倡导者。

3.征集一批清廉家风文化作品。在全市开展“清风润万家”家

庭廉洁文化作品征集活动，征集一批兼具思想性、艺术性和观

赏性，旨在传播清廉家风故事、弘扬清廉家风文化的书法绘画

摄影、诵读、情景剧、歌曲、微视频等原创作品和宣传品，开

    - 4 -

展市级评选，择优向全国推荐。充分运用多种传播平台，创新

传播手段，开展清廉家风文化作品展示，营造崇廉尚廉、抵制

腐败的良好社会风尚。

4.开展一系列清廉家风建设活动。基层党组织要以“新时代共

产党人的良好家风”为主题开展一次主题党日，组织党员干部

学习革命前辈、时代楷模家风事迹，增强培育优良家风的主动

性和自觉性。组织党员干部家庭开展“传红色家风·促家庭助

廉”主题活动，从讲齐家故事、立家规家训、强家教家风等方

面，激发家风建设的治本功能。深入挖掘红色文化资源，发挥

好红色遗址、纪念设施、新时代文明实践中心（所、站、

点）、爱国主义教育基地、家风家教创新实践基地等教育功

能，因地制宜组织开展丰富多彩的清廉家风建设活动，切实增

强活动的仪式感、参与感、现代感，让广大党员干部感受优良

家风魅力，筑牢反腐倡廉家庭防线。

三、活动安排

区县妇联、纪委监委、组织部、宣传部（文明办）按照通知要

求，联合开展本区县“四个一”主题宣传教育活动,市委直属机

关工委指导市级单位开展活动，推动家庭助廉落地见效。

1.征集推荐。7—8 月，由区县妇联牵头，区县相关部门配合，

共同开展好清廉家风文化作品征集工作，于 8月 19日前统一报

送本区县征集筛选的优秀作品（mp4、mov 格式，视频规格不

    - 5 -

小于 1920×1080 像素，每段音视频配 100 字左右的文字说明，

cqfljebvideo@163.com)，市委直属机关工委推荐市级单位作

品。开展市级评审，推荐优秀作品至全国进行展示，其中本年

度新创作作品将择优纳入“清风润万家”重庆市家庭廉洁文化

作品评选（在文件名中注明本年度作品）。

2.广泛宣传。9—12 月，上下联动开展宣传宣讲，在各主流媒

体、所属媒体平台，展示清廉家风故事、刊播征集的原创作品

和宣传品，通过多种形式讲好清廉家风故事，总结宣传开展主

题宣传教育活动的成果，充分展现党员干部修身齐家、团结奋

进的良好风貌。

3.集中展示。适时开展全市“清风常伴 廉洁齐家”家庭助廉立

德集中展示活动，展演优秀清廉家风文化作品，展现家庭助廉

立德活动成果，通过揭晓 2022 年重庆市最美家庭，展示一批清

廉家风典型。

四、活动要求

1.提高政治站位。要高度重视，将开展此项活动作为贯彻落实

习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述、落实《关

于加强新时代廉洁文化建设的意见》和《关于加强新时代家庭

家教家风建设的实施方案》的重要抓手，作为加强对党忠诚教

育、巩固拓展党史学习教育成果的重要载体，作为“强国复兴

有我”群众性主题宣传教育活动和“清风常伴·廉洁齐家”家庭

mailto:cqfljebvideo@163.com

    - 6 -

助廉立德活动的重要内容，加强组织领导，扎实有序推进。

2.强化社会宣传。充分利用各种宣传渠道和平台，抓住中秋、

“十一”等重要时间节点，宣传家庭典型事迹和活动开展成

效，充分展示党员干部立足岗位作贡献、踔厉奋发新征程的精

神风貌，大力弘扬新时代廉洁文化，要积极探索新思路、新方

法，增强活动的针对性、吸引力和有效性，在全社会营造注重

家庭家教家风建设的浓厚氛围。

3.注重工作实效。结合实际，因地制宜精心策划活动，积极探

索有效载体和形式，突出思想内涵，融入理想信念教育、核心

价值观引领、思想道德建设要求，让党员干部在活动中温润心

灵、涵养情怀、厚植信仰。加强工作联动，密切部门配合，形

成工作合力，及时总结推广开展活动的鲜活做法，推动活动深

入开展、落地见效。牢固树立安全意识，加强对活动场所和集

中性活动的安全管理，做好新冠肺炎疫情防控工作，确保各项

活动安全有序。

重庆市妇女联合会              中共重庆市纪委机关

    - 7 -

中共重庆市委组织部            中共重庆市委宣传部

中共重庆市委直属机关工作委员会   重庆市精神文明建设委员会办公室

 重庆市监察委员会

                               2022年 7月 25日

    - 8 -

重庆市妇女联合会办公室                   2022年 7月 25日印发